
eFIS 

 
• .4:. MUNCIP0 Ot 

CORONEL VIVIDA 

Proc. Administrativo 8.752/2024 

De: 	Simone S. - CompAdministração 

Para: SA-DLC - Divisão de Licitações e Contratos 

Data: 28/08/2024 às 10:12:34 

Setores envolvidos: 

SA, SA-DLC, GP-PJ, CompAdministração 

ADITIVO - DISPENSA DE LICITAÇÃO 29/2021 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 

Solicitamos aditivo de prazo de 12 (doze) meses do Contrato n° 78/2021 decorrente da Dispensa de Licitação n° 
29/2021, que entre si celebram o Município de Coronel Vivida e a Caixa Econômica Federal, que tem como escopo 
possibilitar acesso ao Cliente as Carteiras de Cobranças Bancárias com Registro e ou Caucionada com Registro. 

Att. 

Simone Sozo 
Agente Adm/n/strativa 

li- 

u) 
w 

LL 
LL 
o 

o 
O) 

-D 
-o 
o 
o 
C) 

ao 
co

E  
o 

o) 

(O 

co 

LL 

L!) 
w 

u- 
u- 
o 
O, 

o 
M 
o 
a 
o 

o) 
> 

-q 
E 
o 
o 
o 
o 

-O 

-D 
> 
> 
o) 
O 
o 
o 
o 

O- 

Proc. Administrativo 8752/2024 

-c 
O) 
a 
a 
O) 
o 

W a 

o 
—J •  

(ri • 
0   
-1 0 
ec  M 

 

o) a - 
oa 
a D 

a 
o a cl o 
o 

-O o) a> O 
a- - 
acO 

1 



FLS______ 

'V.k 3  
VERIFICAÇÃO DAS 

ASSINATURAS 
	

r..c 

Código para verificação: 3D FF-73 E5-BB34-F688 

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas: 

/ 	CARLOS LOPES (CPF 71 7.XXX.XXX-49) em 28/08/2024 11:09:59 (GMT-03:00) 
Papel: Parte 

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1 Doe (Assinatura 1 Doe) 

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link: 

https://coronelvivida. 1  doc.com.br/verificacao/3DFF-73E5-BB34-F688  

Proc. Administrativo 1- 8.75212024 	2113 



Proc. Administrativo 1- 8.752/2024 

De: 	LeUa M. - SA-DLC 

Para: GP-PJ - Procuradoria Jurídica 

Data: 28/08/2024 às 10:21:37 

segue para parecer jurídico 

Leita Marcolina 
Agente Administrativo 

ç~
xC 1 /

DV 
 

( 

 

Proc. Administrativo 2- 8.7522024 	313 



(O 

LU 

CD 

CP C\J 

o 

o 

O 
O) 

-o o 
o 
a) 
E 
o 
c 
a) 

(O 
co 
w 

C 
04 
O) 
o 
04 

o 
o 
o 
(O 
o 
a 
o 

a) 
> 

E 
o 
o 
o 
o 
D 

a 
-D 
> 
> 
a) 
O 
P 
o o 

Z 

UJ 
o

a) 
<a 
_J a 

a) <o 
oa 
z - 

T- 
3-9 

4CIPIO %  

o  FLS_____ . q 	
~a 

, 

MUNClPiO DE

CORONEL VIVIDA 

Proc. Administrativo 2- 8.752/2024 

De: 	Daniel L. - GP-PJ 

Para: SA-DLC - Divisão de Licitações e Contratos 

Data: 28/08/2024 às 13:23:19 

Setores envolvidos: 

SA, SA-DLC, GP-PJ, CompAdministração 

ADITIVO - DISPENSA DE LICITAÇÃO 29/2021 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 

Segue o parecer jurídico. 

Daniel Proença Larsson 

Procurador Jurídico 

(46) 3232-8313 

Anexos: 
Parecer_prorrogacao prazo de vigencia sem reajuste contrato 78 2021 .pdf 

Wa 

o-D 
a) 

a o 
o  
a o 

a 
oa 
a_o 
° 
0 
a> 

9 

4 

tu- 
Proc. Administrativo 2- 8.752/2024 



,4Pio o,  
FLS________ 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA — ESTADO DO PARANÁ 
	

IVM 
PARECER JURÍDICO 

Trata-se de pedido de prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, 
sem reajuste, do Contrato n 2  78/2021, decorrente da Dispensa de Licitação n 2  29/2021, 
o qual tem como objeto "acesso ao CLIENTE às Carteiras de Cobrança Bancária Com 
Registro e ou Caucionada com Registro ". 

Pois bem. 
O art. 57, II, da Lei n 2  8.666/93, dispõe que: 

Art. 57. A duração dos contratos regidos por esta Lei ficará adstrita à vigência 
dos respectivos créditos orçamentários, exceto quanto aos relativos: 

ii - à prestação de serviços a serem executados de forma contínua, que poderão 
ter a sua duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos com vistas à 
obtenção de preços e condições mais vantajosas para a administração, limitada 
a sessenta meses; 

Da análise do dispositivo, tem-se que este visa a consagrar os princípios 
constitucionais da eficiência, economicidade e continuidade dos serviços públicos. 

Retira-se que as finalidades consignadas no texto legal são, 
concomitantemente: i) evitar o inconveniente de suspensão de atividades de contínuo 
atendimento ao interesse público, com prejuízos ao erário e à sociedade usuária e também 
a realização constante de licitações sobre o mesmo objeto, aumentando os custos 
administrativos; e ii) proporcionar negócios mais vantajosos ao Poder Público, tendo em 
vista a maior duração do fornecimento. 

Portanto, caso a interpretação literal e a consequente aplicação deste 
dispositivo legal não seja capaz de proporcionar os fins para os quais existe (obtenção de 
melhor proposta sem interrupção na prestação), ou culmine na negação de qualquer dos 
princípios acima referidos, deverá ser rechaçada, dando lugar à interpretação teleológica 
e sistemática que possibilite a atuação administrativa legítima. 

Desse modo, a interpretação do art. 57, II, da Lei n 2  8666/93, que possibilitaria 
um melhor cumprimento do princípio do interesse público é no sentido de que a 
contratação de prestações contínuas poderá ser feita por período superior a um ano, 
limitada ao prazo total de sessenta meses. 

Agindo desta forma, a Administração Pública poderia, sem sombra de dúvidas, 
realizar negócios mais vantajosos, por menores preços, resguardando a um só tempo a 
continuidade dos serviços públicos, a eficiência administrativa e a economicidade. 

Ademais, nota-se que o objeto contratual tem natureza contínua por se tratar 
de execução de serviços de conservação de limpeza de espaços públicos. 

Assim sendo, esta Procuradoria Jurídica opina pela possibilidade da 
prorrogação da vigência do contrato pelo período de 12 (doze) meses, sem reajuste. 

Este é o parecer. 

Coronel Vivida-PR, datado e assinado no sistema. 

Daniel Proença Larsson 
OAB/PR n 2  90.028 
Procurador Jurídico 

Praça Angelo Mezzomo, s/n - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná 
Fone: (46) 3232-8313 - e-mail: procuradorcoronelvivida.pr.çov.br 	 UL- 

COROMELVIVIDA 
PÂ 	 752/2024 

z 

<0 
_J O w <o 
Z - 
o  

Wu 
z (  

a, 
6 D oca 

a . 
o 
'a> 

Oca 
<a- 

r 



7ç GIP/QN\  

(\ FLS_ .\ 

VERIFICAÇÃO DAS 
ASSINATURAS 	

lãxL4  

Código para verificação: AC3D-B2D9-2904-3EB6 

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas: 

DANIEL PROENCA LARSSON (CPF 090.XXX.XXX-01) em 28/08/2024 13:24:57 (GMT-03:00) 
Papel: Parte 

Emitido por: AC OAB G3 << AC Certisign G7 « Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil) 

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link: 

https://coronelvivida. 1  doc.com  .br/verificacao/AC3D-B2D9-2904-3EB6 

Proc. Administrativo 3- 8.75212024 	6113 



Proc. Administrativo 3- 8.75212024 

De: 	Leila M. - SA-DLC 

Para: SF-DC - Departamento de Contabilidade 

Data: 28/08/2024 às 14:22:25 

favor passar dotação 

Leita Marcolina 
Agente Administrativo 

,C  pio  0M2~ 

Proc. Administrativo 4- 8.752/2024 	7/13 



ÍPj 

( FLS_______ 
' 	MUNCU'IODE 

CORONEL VIVIDA 

Proc. Administrativo 4- 8.752/2024 

De: 	Ademir A. - SF-DC 

Para: SA-DLC - Divisão de Licitações e Contratos 

Data: 28/08/2024 às 16:38:55 

Setores envolvidos: 

SA, SA-DLC, SF-DC, GP-PJ, CompAdministração 

ADITIVO - DISPENSA DE LICITAÇÃO 29/2021 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 

EM ANEXO INDICAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA PARA O PRESENTE OBJETO 

Ademir Antonio Aziliero 
ANALISTA CONTÁBIL 

Anexos: 
03 tarifa arrecadacao. pdf 

Proc. Administrativo 4- 8.752/2024 



4díPio 

FLS.j 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA 
ESTADO DO PARANÁ 

INDICAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA INSTITUIÇÃO FINANCEIRA - CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COBRANÇA BANCÁRIA COM 
REGISTRO E OU CAUCIONADA COM REGISTRO. 

ÓRGÃO: 04— SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
UNIDADE: 01— ADMINISTRAÇÃO S.M.F. 
Natureza da Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Desdobramento da Despesa: 3.3.90.39.81: Serviços Bancários  
UG OIU FONTE PIA DESCRIÇÃO DESPESA DESD. NATUREZA 

PRINC.  
00 04/01 000 2.007 Administração Financeira, 123 2220 3.3.90.39.81 

Contabilidade, Fiscalização e 
Tributação 
04.0001.04.123.0003.2.007  

Coronel Vivida, 28 de agosto de 2024 

ADEMIR ANTONIO AZILIERO 
CRC 025365-0IPR 

Proc. Administrativo 4- 8.75212024 

> 
> 
5) 
c 
o 
o o 

08 
z - 
03 
z 

w 

.5) 
, -o o 

a . 

9 



VERIFICAÇÃO DAS 

ASSINATURAS 

Código para verificação: 439F-958A-87D4-CE46 

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas: 

,.' 	ADEMIR ANTONIO AZILIERO (CPF 472.XXX.XXX-20) em 28/08/2024 16:39:20 (GMT-03:00) 
Papel: Parte 

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1 Doc (Assinatura 1 Doc) 

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link: 

https://coronelvivida. 1  doc.com.br/verificacao/439F-958A-87D4-CE46  

Proc. Administrativo 5- 8152/2024 	10113 



ç CÍPi\ 

Proc. Administrativo 5- 8.752/2024 	 FLSS 

De: 	Leila M. - SA-DLC 

Para: GP - Gabinete do Prefeito 

Data: 28/08/2024 às 16:56:34 

Segue pedido para deferimento 

Leita Marcolina 
Agente Administrativo 

Proc. Administrativo 6-8.752/2024 	11/13 



o 

•. MUNICÍPIO DE 

	

CORONEL VIVIDA 	 ( \ 

	

FLS' 	1 

Proc. Administrativo 6- 8.752/2024 

De: 	Anderson B. - GP 

Para: SA-DLC - Divisão de Licitações e Contratos 

Data: 02/09/2024 às 13:52:20 

Setores envolvidos: 

SA, SA-DLC, SF-DC, GP, GP-PJ, CompAdministração 

o 

ADITIVO - DISPENSA DE LICITAÇÃO 29/2021 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 	 LL 

N 

Após analise da solicitação e pareceres favoráveis autorizo a elaboração de aditivo. 	 CO 

ÇD 

o 

Anderson Manique Barroto 
Prefeito 

o 

o 

o 
o 

c»J 
N 

o, 

o 
CO 
o 
(O 
o 
(o 
o 
(o 
o 

o > 

o 
o 
o 
o 
o 

•0 

CO 

> > 
o 

o2 
Lu 
cr 

<o 

Z(o 

co 
z 
0 
(j) 
Ér 
Lu  
o z 
<o 

o) 
(O 0 
0(0 
u, -c -= 
O) CO 

Co 

OCO 
O- . 
o 
O o 
(O> 

CO 

(0(0 

Proc. Administrativo 6- 8.752/2024 	12 



VERIFICAÇÃO DAS 
ASSINATURAS 

Código para verificação: 6D8C-4947-2FAD-D1 4F 

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas: 

/ 	ANDERSON MANQUE BARRETO (CPF 967.XXX.XXX-91) em 02/09/2024 13:52:44 (GMT-03:00) 
Papel: Parte 

Emitido por: Sub-Autoridade Certiticadora 1 Doc (Assinatura 1 Doc) 

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link: 

https://coronelvivida. 1  doc.com.br/verificacao/6D8C-4947-2FAD-D1  41` 

1313 



/N 

e V-- 	
N' VINA 

LS 2. 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

ADITIVO N 2  03 	 TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

Terceiro termo aditivo ao Contrato n 2  78/2021 decorrente a Dispensa de Licitação n 2  

29/2021, que entre si celebram o Município de Coronel Vivida e a Caixa Econômica Federal: 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 

direito público, com sede à Praça Ângelo Mezzomo, s/n,  inscrito no CNPJ sob n 2  

76.995.455/0001-56, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Anderson Manique 
Barreto, inscrito no CPF sob o n 9  967,311.099-91 e RG n 2  5.228.761-8. 

CONTRATADA: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, Empresa Pública de Direito Privado, inscrita no 

CNPJ/MF sob o n2  00.360.305/0001-04, com sede em Brasília-DF, no SBS - Quadra 4, lotes 3 / 

4, 18 2  andar, CEP 70092-900, a seguir denominada CAIXA, neste ato representado pelo 

GERENTE GERAL DE REDE da agência 4593, Sr. Marco Antônio Justino, portador da Carteira 

de Identidade n 9  3.432.086-1 SSP/PR, inscrito no CPF/MF sob o n 2  681.294.409-20. 

As partes acima identificadas resolvem firmar o presente termo aditivo de contrato, 
conforme as cláusulas e condições abaixo: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: 
Este Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do Contrato n 2  

78/2021 que tem como escopo possibilitar acesso ao CLIENTE às Carteiras de Cobrança 
Bancária Com Registro e ou Caucionada com Registro. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO: 
Prorroga-se a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses de 29 de outubro de 2024 a 28 
de outubro de 2025, com fundamento no artigo 57, inciso II, da Lei Federal n 2  8.666/93 e 

solicitação da Secretaria Municipal de Administração, parecer jurídico, indicação contábil e 

Deliberação Superior. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR: 
O valor total estimado deste aditivo é de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). O valor 

total atualizado do contrato passa a ser de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais). Sendo 

mantidos os valores das tarifas. 

CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS E ORÇAMENTÁRIOS: 
Os recursos para assegurar o pagamento das obrigações constantes neste aditivo correrão 

por conta das dotações orçamentárias especificadas abaixo: 

Praça Angelo Mezzomo, s/n 2  - 85550-000 - coronel Vivida - Paraná 

Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br  



MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA — ESTADO DO PARANÁ 

ÓRGÃO: 04 — SE( RE1ARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
UNIDADE: 01 —ADMINISTRAÇÃO  S.M.F. 
Natureza da Ekspcsa: 3.3.90-39 	Outros Serviços de Terceiros 	Pessoa Jurídica 
Desdobramento da Despeça: 3.3.9039.4I: Serviços Bancários  
UG O/U FONTE P/A D1ES(IUÇÃO DESPESA DESD. NATUREZA 

PRINC.  
00 04:01 000 2.007 Administração Financeira, 123 2220 3.3.90.39.81 

Contabilidade. Fiscalização e 
Tributação  
04-0001.04.121  3 A003. 100 7  

CLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato original n 2  78/2021 de 28 de 

outubro de 2021. 

Por estarem justos e contratados, assinam o presente Termo Aditivo na presença das 

testemunhas abaixo: 

Coronel Vivida, 22 de outubro de 2024. 

ANDERSON MANIQUE Adodefø.adtMpo 

BARRETO:9673110999 
1 	 Dados: 2024.10,22 09-0143 4300 

Anderson Manique Barreto 
Prefeito 
CONTRATANTE 

MARCO ANTONIO 
Assinado de forma digital 
por MARCO ANTONIO 

JUSTINO:681 2944 JUSTINO:68129440920 
Dados: 2024.10.22 

0920 	 10:48:23 -0300 

Marco Antônio Justino 
Caixa Econômica Federal 
CONTRATADA 

Testemunhas: 

Praça Angelo Mezzomo, s/nQ - 85550-000 — Coronel Vivida - Paraná 

Fone: (46) 3232-8300 — e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br  



QUARTA-FEIRA 23.10 2024 

CÂMARA MUNICIPALE D 
'SIlFO ~ixo • PARANÁ 

'III. D1.E114 /IIA1 01 
0o,dsllICgtdoaloo. LOA FIOS,. FIl°fo.F141.oaoo 

ELM1AL n0  043/2024 

1)Pip,, .Io l3aosa M,,nidpiO ,I, Podo Raoo.o,. F,,Ioi, do' 

P.oaoõ. 000 ,,00.d,, 000 RiIoa 0io 1oJ50 o 000do, mi iu --doa~ w. Inc:s., II 
M 12°  do. aodgo 60 do I.i( Ro,co Muiliám4 ooso)iowi, 00010 Asilo 4€ 

e4316. uni, da lvi L000plevcuui 001 do 04 .1v ou do 10(111. 

TORNA 1x11111104 a rvid6a.110 do aadiiaola ,*blioii ovo, 
piártirieik~ 01.901201 lsI*oawdss o 000a soai dia 25 do IL,toI.,,, do 2024, 
0115/SLI ,kil hoii loa sida da Closais Mi*Içj5 oi000,Io 4 loa doa 
)lo.lkosioo, 1230, pais oIho,aido do Projeto do Lei a° 02502024, doosooio 
do Ao. Prefirlio Maoloipal, vila violaM Fados. a R,'oo1la Ilha a Ilospvo. 
dv MsaioIpIo do lo... Ro,ovio,•• 00. poro o eoo'ooioiv 11.oaooiro do 2025. 
400 00100112 010il000Iil , 'lOOlO OS Uolaoo. 

()j,oroovkjisldvP,'roK.LoadookI'svioIl. vm21 & 
odnlO,,!v 20124 

'• 

JUlOF. CARLOS PJ.MPOU 
Pvialdrots 

t CÂMAM0 05IQPALOR 
PORTORARREIRO-PARANÁ 

CIlPt1100141401000001.01 
0000001notdOoSoa. l2,-1.'oRO.ÇEIiO(iO0iAO' 

PORTARIA n°023712024 
2 1  d000n,Ioo,o2l124. 

o) P,osi.kov do Con.,rs Miodopol do Poeu,  14*000i'o, 
61,1, do. 000101.10- ,.k. ou,iiIq.0ho COO O eoaidovov,k: o D000nto 

.1I.14.30?l. do 0 dv 0000doo lo 2024, oopo.)vto prL (laN J. Exvoinioo 
Movi:, • I~lomidua ooi0o0do. 405 20101,1,000 do ('saio oo,  0.sOloU, Jo 

dcoold000a 00I'1icos Mo,ioipo)o. 

RE a 1) 1 E E: 

AO, 4°  - IDaiaboloco, l(00000(» A,Inioi*toviiyc. 005 liv 2€ do 
.ododoodolIi2l o,oioovocosoodaClc000toviiopaldiPoslo' 
111,,005oo.L tolavoda Poo.at ao v000dr do lia ,1,,  Scro0100 P0011... 

1,ot 2° - (1.0* l°o,invo voos, os, vis,,, 0-u do,a do na 

(Ooozs, Maoaçot do Podo Uxs,ios, Ko.v4o 1', Penud, 
0021 ,i000tob,aJC2R24. 	 / 

o )ZOSE (:ARLetS '/ÀMPCJU  

PUBLICAÇÃO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE QUEDAS EX) IGUAÇU * ESTADO IX) PARANÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N'039.`  024/PMQI 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS,  PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES. PARA EVENTUAL FORNECIMENTO DE GÁS DE COZINHA. 
PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE 
QUEDAS DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ. 
- RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: *1/ às 07:59 horas do dia (17/11:2024. 
-ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 00:00 horas do dia 117/11)2024. 
• INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  ao 05:00 horas do dia 
07/11/2024. 
• LOCAL: hapsi)ticitaooc'4.e2.bb.com.briaop-inter'cstatico/ - BANCO DO 
BRASIL SiA. 
AUTORIZAÇÃO: F.Ioio Jaime da Los - Prefeito Mtoticipal. 
INFORMAÇÕES E OBTENÇÃO DO EDITAL E SEUS ANEXOS: 
Infoimações beta 0,0020 o edital e $053 0*10000 podctào $01 0111(1105 idoso ao 
Portal Nacional do ('ontralaçôes Públicas - PNCP, no. Novo Portal Licitações-e 
do Banco do Brasil SIA. hllps:/:licitacues-e2.bb.co,o.hr!aop-inler.eslalio'o/. no 

Pontal do Município de Quedas do Iguaçs, atado do Paraná, 
www.qusdoosdoipuaeo.pr  gov hr, coo Departamento do Licitações do Moniclpio 

de Quedas do Iguaçu.  Estado do PoxtuO. sito a Rua Joazeim, 1065. Centro, no 

horário normal de expediente, de segunda, a sexta-feira das 07:30 s 1130 horas 
oda 130) tis 17:10) beiras. 

Quedas do Iguaçu, 22 de outubro de 2024. 
ITAMAR DA SILVA 

Preoo'eiro 

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO ICOJAÇII ESTADO DO PARANÁ 
AVISO DE UCITACÀO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 0$0/2O24fPMQI 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS  PARA AQUISIÇÃO DE AREIA DE 
GRANUMELOMETR1A FINA PARA ATENDIMENTO DA DEMANDA 
DAS SECRETARIAS SOLICITANTES, PERTENCENTES AO MUNICIPIO 
DE QUEDAS DO IGUAÇU PR. 
- RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: sal às 07:50 horas do dia 07111/2024. 

- ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 00:00 horas do dia 07/11/2024. 
• INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS -  às 00:0111 horas do dia 
07111/2024. 
- LOCAL. haps:ilicitaeocs-c2.bb.com.hr/aop-in:er-estatic& 	BANCO Dl) 
BRASIl. SIA 
AUTORIZAÇÃO:  Elcio Jaime da Luz - Prefeito Municipal. 
INFORMAÇÕES E OBTENÇI€o) DO EDITAL E SEUS ANEXOS: 
InfnnnaçÀes heno como o edital e seus anexos poderào ser obtidos Junto do 

Portal Nacioao! de CootralaçÂes Pmlhlicas - PNCP, no Novo Porto! Licitações-e 
do Flanco do BnIOit SI/a, hupo:!:licitacoeo.o2.hb.con,.briaop.inlrr.eotaticoi, 11.1  

Portal do Municipio de Quedas do Igtm3çu, Estado do Pararia. 

www.qucdaadoignactm.pr.gov.br , e no Departamento dalicitações do Muutcipio 
de Quedas 11.. Igua. Estado do Paraná. oito ã Rua Juazeiro. 1065, Centro, no 
horátio nonosl do expediente, do segunda a sexta-feira das 07:30 ás 11:30 horas 
edas 13:00 is 1 1 :00 botas. 

QuotaS do Iguaçu. 22 de outubro de 2024. 
ITAMAR DA SILVA 

Pregoeiro 

- 	MUNlCiPlOFdo CORONEL vr,0Oa - ESTADO DO 
EXTRATO SE TERM001IITIVO 

MOioo 1, 01- Cia.oata n°7002521 - 0is,ono.o -14: 	 - CoaOaI.aotl- MnovSOi do 
CoonoA V.vido00R - Contratante: CAIXA ECC010MICA FEDERAL, CNPJ 1060101300300-10000-
04. Pooropa-so oo.g0naa do uoolato por mais 1214020Inoivo ao 2900 0v01400 402024 aOS 
de 001,400 .00 2020. ovo 1,..dar4otr o. voga 57 iwM V. da (e. Fq4nno1 .0  3,°40.53 
ao*viLaç0-s da Seo40ova Mvllvopod do MmonoIla51. p000000 u11doo. o4o0o 0-301 
Delixeroçdp Supocao O vokololP eolonoao sede 006006 do 0$ 150.000100 'sovo mantido, os 
0*000 dos tuvdao. Peooaoece.-o o.a0eoodas as doma-o cM,vvlao do 00o0313 o9i0.l Cnoon.-1 
1,NxIo. 224, viRosoS do 2024 00.10/0010 l.laooqon 5,on.Ov P.o(000 Moido.pk 
EDITAL N° 00202524 do 224. outubro de 2024. 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO A' 0012024. 
-3 PREFEITO DO MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA (ala-lo It Ptar.A. 1101500053015 
aniltuçfos legais. edo avol.annkiado :021014.0101000 no OdIaI tio Abe.Iuoa 00.0610524  do 
23 de setembro de 2024. RESOLVE: 
TORNAR PUBLICO o resultado paIItr:om:l dl: jo,Io los i:snç40s los çoo'dolalos pomo 
Processo SAIerioo $lo.Ocado de FARMACÊUTICO. 
- INSCRIÇÕeS HOMOLOGADAS: 

Farmocdasi:co 
CAN.iõÃbT ------  ....E 

E 1 	NO:eoe Cobod do Nascimento 	1 	201504 
[.:.........!' .0000,A.IT'.'S(1°°°.0EV..............1 	.3t3202 	-. 
1 	2. 	Ana C000lno dos Santos 	J 	210300 
Coronel V:n,U -P0. 2220 ovIubro do 2024. 
A4OERSON MANIQUE BARRETO 
P0010110 

o 0 ol.50.-o 
Jaiana Keoili.. Guboo 
Responsável pol,. DecaI,.,:., Muonopal o: Sou)., 
Presidente da Coo,,ssdo Or500izad0004 Examinadora 

eu'oOOet 7.00131130001001300 P0 0121101v'): uscos.san°bloll000 ..40oo,OOnOOE0*4005o/ lC'2'12a,Co'oosia. l00onA'odvCoa-..a 00..do Cv'a'2,05 PEONX000 000,T0001 .1210 1500 n 07.104501000001 (e, Trro 000.0 4.aavolLVUXC0*S000IEIAFSCÀE FlsaaOC(01& F0-,asmoolad,nv*.Oa005X000.00 Pa.n,uvo,o:, oaov,ads, as 3005,5*0,00, C,0004)nosa 'Td.o*Ooodo 12)0. OOe.oUssqao01ocla 10,0*0 

IODO O AMOR DO 

PENSI1Uvo NÓS 
[:1111111[11991  

Na Gráfica Correio, damos 

vida às suas ideias. Crie 

uma caneca que seja a 

cara da sua 

personalidade, com fotos, 

frases ou logos. 

Você decide cada detalhe 

e nós cuidamos do resto 

GRAFICA 

C 

(42) 9964-8707 .. (42) 8413-4281 
0, 

 

tium CORONEL GUILHERME DE PAULA, 

-876 .  CENTRO - LARANJEIRAS DO SUL PR 

0 



Paraná, 23 de Outubro de 2024 • Diário Oficial dos Municípios do Paraná • ANO XIII N° 3138 

DECRETA: 

Art. 1° Ficam nomeados os servidores abaixo relacionados, para 
comporem a equipe técnica de fiscalização e acompanhamento do 
objeto da concorrência n° 003/2024 (Contratação de serviços 
especializados em geoprocessamento e tecnologia da informação para 
a execução de cadastramento e recadastramento das unidades 
imobiliárias do município): 
Alexandre Dias Amorim - Matrícula n° 37508; 
Daiana Priscila Souza Leite - Matrícula n° 37779. 
Danielle Druszcz do Santos - Matrícula n°37217; 
Larry Hugo Sanches - Matrícula n° 35886; 
Luana Grazielie Lavandoski Good Semes - Matrícula n° 37348; 

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação 

Prefeitura Municipal de Contenda, 22 de outubro de 2024. 

ANTONIO ADAMIR DIGNER 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Joice de Souza Cerqueira Silva 

Código Identificador:0954D7C8 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 
EDITAL 00212024 - PSS 001-2024 

EDITAL N° 00212024, de 22 de outubro de 2024. 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 001/2024. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o 
disposto no Edital de Abertura n°. 001/2024 de 23 de setembro de 
2024, RESOLVE: 
TORNAR PÚBLICO o resultado preliminar da análise das inscrições 
dos candidatos para o Processo Seletivo Simplificado de 
FARMACÊUTICO. 

- INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS: 
Farmacêutico 

N' NOME DO CANDIDATO N DE PROTOCOLO 

1 Nitiene Cabral do Nascimento 	 - 2615/24 

2 Anc Carolinc Iaguczcski 2732/24 

3 Ana Carolina dos Sanjos 2793124 

Coronel Vivida - PR, 22 de outubro de 2024. 

A NDERSON MA NIQ UE BARRETO 
Prefeito 

Registre-se e Publique 

JA IA NA KEVILIN GUBERT 
Responsável Pela Secretaria Municipal De Saúde, E Presidente Da 
Comissão Organizadora E Examinadora 

Publicado por: 
Sâmara de Moraes Spagnoli 

Código Identificador:34D4D883 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
RESUMO TERMO ADITIVO 

ADITIVO N° 01 ao Contrato n° 60/2024 - Concorrência Eletrônico n° 
10/2024. Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: 
PEDREIRA SANTIAGO LTDA, CNPJ n° 77.744.134/0001-41. Este 
Termo Aditivo tem por objeto o ACRÉSCIMO da META FÍSICA E 

FINANCEIRA. Fica aumentado o valor de R$ 65.829,58. 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas. 

Coronel Vivida, 17 de outubro de 2024.  

ANDERSON MANIQUE BARRETO, 	 ( 
Prefeito. 

PtbUcado por: 
' 

lana Robechm.y 
Código Identiflcador:FZ8 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
ADITIVO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
Aditivo n° 03 - Contrato n° 78/2021 - Dispensa de Licitação n° 
29/2021 - Contratante: Município de Coronel Vivida/PR - Contratada: 
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, CNPJ sob n° 00.360.305/0001-
04. Prorroga-se a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses de 29 
de outubro de 2024 a 28 de outubro de 2025, com fundamento no 
artigo 57, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93 e solicitação da 
Secretaria Municipal de Administração, parecer jurídico, indicação 
contábil e Deliberação Superior. O valor total estimado deste aditivo é 
de R$ 150.000,00. Sendo mantidos os valores das tarifas. Permanecem 
inalteradas as demais cláusulas do contrato original. 

Coronel Vivida, 22 de outubro de 2024. 

ANDERSON MANIQUE BARRETO, 
Prefeito Municipal. 

Publicado por: 
Leila Marcolina 

Código Identificador: 1227E822 

GABINETE DO PREFEITO 
DECRETO 8518/2024 - CONSELHO DE HABITAÇÃO 

DECRETO N° 8518, de 22 de outubro de 2024. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA, 
ESTADO DO PARANÁ, usando de suas atribuições legais que lhe 
confere o inciso XXVI do art. 78 da Lei Orgânica Municipal e, tendo 
em vista a Lei Complementar n°028/09, de 23.12.09, 
DECRETA: 
Nomeia os membros do CONSELHO GESTOR DO FUNDO 
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - 
FHIS. 
Art. 1° - Ficam designados os membros abaixo relacionados, para 
comprem o "CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICPAL DE 
HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - FMHIS, conforme segue: 
Representante do Departamento de Promoção Humana: Angela 
Ferreira Berny Aimon; 
Representante da Secretaria Municipal da Fazenda: Paulo Ricardo de 
Souza Centenaro; 
Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais: Dacio 
Domingos Haubert; 
Representante das Associações de Moradores: Sadi Antonio Paes; 
Representante da APMI de Coronel Vivida: Ducelia Mara Sabadin 
Hensel; 
Representante da CEAVI: Jelmir Tasca; 
Representante da ACIVI: Giacomo Bernardi; 
Representante da Secretaria Municipal de Obras, Viação e Urbanismo: 
Vilmar José Teodoro. 
Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito do Município de Coronel Vivida, Estado do 
Paraná, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de outubro do ano de 2024. 

ANDERSON MANIQUE BARRETO 
Prefeito 

Publique-se e registre-se, 

CARLOS LOPES 
Secretário Municipal de Administração 

Publicado por: 
Simone Terezinha Sozo 

Código Identificador:43068B8F 

www.diariomunicinal.com.hr/ainp 	 103 


